2ª Vara Cível 
de 
Mariana/MG. 

Trata-se de cumprimento de sentença distribuído 
por dependência à ACP Mariana (0043356-
50.2015.8.13.0400), objetivando a aplicação de 
multa às Empresas por alegados atrasos para 
apresentação de proposta indenizatória a 115 
(cento e quinze) núcleos familiares cadastrados 
pela Cáritas Brasileira. 

R$ 
1.000.000.000,0
0  

62 
1005202-
55.2019.4.01.380
0 

MPMG. Samarco.  12/07/2016 
Ação Civil 
Pública. 

4ª Vara 
Federal Cível e 
Agrária da SSJ 
de Belo 
Horizonte. 

Trata-se de ação civil pública com pedido liminar

[...]

DISTRIBUIÇÃ

O 
CLASSE 

ÓRGÃO 
JULGADOR 

OBJETO 
VALOR DA 

CAUSA 

Ambientais” previsto na Cláusula 173 do TTAC 
– PG-34) e à Deliberação n. 460/2021 emitida 
pelo CIF. Em síntese, o termo de acordo 
estabelece o repasse financeiro do valor de R$ 
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
reais) ao Município de Santa Cruz do 
Escalvado, por meio de depósito judicial, a ser 
destinado à: (i) adequação da infraestrutura 
utilizada pela Defesa Civil Municipal 
(COMPDEC), e (ii) incrementação dos 
recursos disponibilizados pela entrega dos

[...]

Associação Homens do Mar da Baía de 
Guanabara (AHOMAR) em face da Samarco 
e outros, por meio da qual a parte autora 
objetiva, em sede liminar: (i) o pagamento de 
indenização por danos morais aos 
pescadores artesanais associados à 
Associação Autora no valor de R$ 12.500,00 
(doze mil e quinhentos reais) de forma 
parcial, individual e antecipatória; e 
(ii) o pagamento de danos materiais e lucros 

R$ 39.055,00,00 

Nº PROCESSO AUTOR RÉU DISTRIBUIÇÃO CLASSE 
ÓRGÃO 

JULGADOR 
OBJETO 

VALOR DA 
CAUSA 

cessantes no valor de R$ 14.055,00 
(quatorze mil e cinquenta e cinco reais) de 
forma parcial, individual e antecipatória 
decorrentes da impossibilidade dos 
pescadores auferirem seus rendimentos 
habituais com sua atividade em função do 
dano ambiental. 

Em sede definitiva, a parte autora requer: 
(i) que se torne definitivo o deferimento da

[...]

pescadores em função de não poderem 
pescar e prover o sustento próprio e de sua 
família em função do dano ambiental; 
(ii) que se torne definitivo o deferimento da 
tutela de urgência que determinou o 
pagamento de danos materiais e lucros 
cessantes no valor de R$ 14.055,00 
(quatorze mil e cinquenta e cinco reais) 
decorrentes da impossibilidade dos 
pescadores artesanais de pescarem e 
auferirem seus rendimentos habituais com 
sua atividade em função do dano ambiental 
ocasionado pelo rompimento da barragem; 
(iii) a condenação dos Réus, solidariamente, 
ao pagamento dos danos morais decorrentes 
da aflição e do sofrimento dos pescadores no 
valor não inferior a R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais), em valor individual, 
acrescidos dos juros moratórios desde a data 
do referido fato até o efetivo pagamento, 
descontados os valores pagos a título de 
tutela de urgência; e (iv) a condenação dos 
réus, solidariamente, ao pagamento de danos

[...]

Cumprimento de sentença instaurado pelo CIF 
para execução de multa da Deliberação CIF n. 
485/2021 contra as Empresas e a Fundação 
Renova, em razão da suposta desídia da 
Renova em retomar o pagamento do Auxílio 
Financeiro Emergencial (AFE) para 143 (cento 
e quarenta e três) indivíduos que tiveram o 

R$ 5.182.819,66 

Nº PROCESSO AUTOR RÉU 
DISTRIBUIÇÃ

O 
CLASSE 

ÓRGÃO 
JULGADOR 

OBJETO 
VALOR DA 

CAUSA 

benefício cancelado (Deliberação n. 457/2020: 
notifica para que suspenda os cancelamentos 
de Auxílio Financeiro Emergencial (AFE)).